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 Næsbyholm Slot syd for Sorø                                                                                             Steen Ottesen Brahe 

Sophie Steensdatter Brahe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
En skøn sensommerdag midt i august det herrens år 1588 blev født en lille pige på det nyligt opførte Næsbyholm slot 
på Midtsjælland. Familien var højadelig og ejede flere store godser på Sjælland og det dengang danske Skåne. 
Faderen var den fromme og godgørende Steen Ottesen Brahe, der var medlem af Rigsrådet, ridder af Elefantordnen 
og hans broder var den berømte astronom Tycho Brahe, der opførte Uranienborg på øen Hven i Øresund. Moderen 
var Birgitte Ottesdatter Rosenkrantz, der døde tre uger efter pigen Sophie Steensdatter Brahe´s fødsel. 

                                                                        

Faderen havde levet lykkeligt med sin Birgitte, men da hun døde tre uger efter Sophies fødsel, flyttede han senere, 
men sørgede for de to børn fik en første klasses opdragelse og uddannelse, som han selv havde fået i flere lande og 
der skabt gode forbindelser i blandt andet Tyskland, der senere kom Sophie til gode.  

Kun 17 år gammel blev Sophie gift 8. september 1605 med Jørgen Lunge (Dyre) fra Odden gods i Mygdal ved 
Hjørring. Jørgen var også af adelig slægt og født 11. oktober 1577. Han havde også fået en grundig uddannelse først 
hjemme, så i Viborg og derefter på det nyoprettede Sorø akademi, hvorefter han i 6 år sammen med broderen var 
Ǉň έŘŀƴƴŜƭǎŜǎǊŜƧǎŜέ ƛ {ǘǊŀǎōƻǳǊƎΣ ¢ȅǎƪƭŀƴŘΣ tŀŘǳŀ ƛ LǘŀƭƛŜƴΣ DŜƴŞǾŜ ǎŀƳǘ  hǊƭŜŀƴǎ ƻƎ tŀǊƛǎ ƛ CǊŀƴƪǊƛƎΣ ƘǾƻǊ Ƙŀƴ ƭŋǊǘŜ 
fransk og fik en militæruddannelse. Senere var han έƪǊƛƎǎƳŀƴŘέ ǳƴŘŜǊ IŜƴǊƛƪ L± ƛ CǊŀƴƪǊƛƎΦ мслр ƳŀƧƻǊ ǳƴŘŜǊ ƎǊev 
Maurits af Nassau i Holland mod spanierne. Han kom hjem og som nævnt gift 1605 med Sophie Brahe og de flyttede 
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til Odden, hvor deres første tre børn blev født, Birgitte Jørgensdatter Lunge (Dyre) den 21. april 1607, Kirsten 
Jørgensdatter Lunge (Dyre) den 13. juli 1608 og Sophie Jørgensdatter Lunge (Dyre) 1609.  

 

   

                       Odden anno 2012                                               Brudekiste til Sophie Brahes bryllup 1605 

      
   

Vestervig kirke, en del af Vestervig kloster                                           Stensbæk anno 2000 
 

Derpå flyttede de til Vestervig Kloster, som Jørgen Lunge fik i Len 1608-10, hvor 2 børn blev født, Anne Jørgensdatter 
Lunge (Dyre) født 1. februar 1610 og Lisbeth Jørgensdatter Lunge (Dyre) født 2. februar 1610. Anne og Lisbeth var 
tvillinger. Så fik de Ørum Len tæt ved, hvor Ide Jørgensdatter Lunge (Dyre) blev født 1. september 1612. Samtidig 
med arbejdet på Lenene drev de Odden gods og Stensbæk ved Bindslev samt Frøslevgård, men blev kaldt af Kong 
Christian IV til kamp ved Kalmar i 1611 og 1612 i kamp om Älvsborg fæstning og fik fra 1613 den som Len og desuden 
nabolenet Bohus, hvor Jørgen Lunge blev slotsherre.  

    

                 Ävlsborg fæstning i Sverige                                                   Bohus fæstning, dengang norsk, nu svensk. 

Der blev deres 7. barn, drengen Ove Jørgensen Lunge født 19. november 1613, mens den sidste pige Margrethe 
Jørgensdatter Lunge (Dyre) blev født maj 1616. Birkelse gods blev af kreditorene til Niels Eriksen Kaas ved skøde af 
7/10 1614 overtaget af Jørgen Lunge med 72 tdr. Hk med 2 gårde i Aastrup, Aastrup mølle, Teglladen og 1 gård og 2 
huse i Aaby. 1614-15 udvidede han godset ved tilbagekøb af 40 gårde, 2 møller og nogle huse og enge i Aaby, 
Jetsmark og Vadum sogne samt ved mageskifte 10 gårde, nogle huse og eng nær Birkelse, og dermed samlet meget 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/92/Suecia_3-046_;_%C3%84lvsborg.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/12/Bohus-Castle6.jpg
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af det gamle gods. I 1616 blev han udnævnt til rigsråd og senere rigsmark. Men Jørgen Lunges helbred slog ikke til, 
han blev alvorlig syg og døde på sit gods Birkelse 1619 og blev begravet i Vor Frue Kirke i Aalborg efter at have 
skænket 1000 rdl. til Aalborg skole.  

 

                                     

                                              Jørgen Lunge (Dyre)                      Sophie Steensdatter Brahe 

   

                            Birkelse 1920            Birkelse 2010 

Sophie Brahe var godt skolet hjemmefra på familiens godser og påtog sig opgaven af drive deres godser videre. 
Jørgen Lunge havde som nævnt købt flere naboejendomme til Birkelse, og Sophie fortsatte opkøb til godset efter 
Jørgens død. Der blev købt flere gårde, en del huse og Aaby og Biersted kirkers indfæstning af kirke-tiende. I 1623 
købte hun Toftegård i Jetsmark, Rævskærgård og Ulveskoven m. fl. + mange fæstegårde omkring Birkelse. Hun blev 
ŜŦǘŜǊƘňƴŘŜƴ έƘŜǊǊŜέ ƻǾŜǊ ƳŜǊŜ ŜƴŘ нллл ǘŘǊΦ IŀǊǘƪƻǊƴΦ       

Både mens Jørgen Lunge levede og senere, blev der sørget godt for børnenes uddannelse og opdragelse, hvilket kan 
ses af de gode giftemål og positioner de opnåede. Men ingen kan tage højde for, hvor længe børnene fik lov at leve. 
Kun ét af børnene, Ide overlevede Sophie Brahe, der døde 2. juli 1659 og blev begravet på families gravsted i Budolfi 
kirke i Aalborg. Herom senere. 

Året før Jørgen Lunge døde i 1619, blev Jens Christensen Toplund født 1618 på én af Oddens fæstegårde i Snevre. 
Han blev stamfader til en række af fæstebønder, der ved udskiftningen 1797 fortsatte også med held som selvejere 
og fra Houbakgård senere flyttede til Saxtrup, hvor 4 brødre havde 4 gårde og en bror tømrer i Bjergby få hundrede 
meter derfra. Slægten Toplund/Houbak har således fulgt Odden gennem mindst 400 år.  

Men på hjemmefronten på Odden var der ǇǊƻōƭŜƳŜǊ ƳŜŘ Ŝǘ έƘŜƪǎŜŦƻƭƪέΣ ŘŜǊ ƘǳǎŜǊŜŘŜ ƛ aȅƎŘŀƭ ƻƎ {ŀȄǘǊǳǇΣ samt 
flere i omegnens sogne. En præst, Peder Vognfører blev efter sagnet brændt for hekseri midt i 1550erne, hvor Jørgen 
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Lunges farfar Christoffer Tygesen Lunge Dyre var ejer af Odden. Det var nok i erindring om det, 70 år efter i 1623 
Sophie Brahe gav anledning til ǎŀƎǎŀƴƭŋƎ ƳƻŘ н έƘŜƪǎŜέ ƛ aȅƎŘŀƭ ƻƎ Saxtrup. 

Her blev hun bakket op af mange af sognenes mænd + præsten Niels Pedersen i Bjergby, der efterfulgte Peder 
Vognfører i embedet og degnen Laurids Jensen som vidner i sagen. Landstingets dombog giver et godt indtryk af livet 
og den troldom, som man troede heksene bedrev. Hele 12 kirkenævninger af Horn Herred havde 11. august svoret 
Kirsten Ibsdatter i Mygdal skyldig i troldoms bedrift efter hendes egen tilståelse. Hun blev fængslet på Odden 19. juli 
1623 ƻƎ ōŜƪŜƴŘǘŜ нлΦ ƧǳƭƛΦ YƛǊǎǘŜƴ ƘŀǾŘŜ ŦǄƭƎŜǎƪŀō ŀŦ ŦƭŜǊŜ έƘŜȄŜέΣ ŘŜǊ ƘŀǾŘŜ ŦƻǊǎǾƻǊŜǘ ƪǊƛǎǘŜƴŘƻƳΦ 5Ŝ ƘŀǾŘŜ ǾŜŘ 
¢ƘȅǊŜ ƛ {ŀȄǘǊǳǇ έƪŋǊƴŜǘέ ƛ {ŀȄǘǊǳǇ ōŋƪ ƻƎ /ƘǊƛǎǘƛŀƴ tƻǳƭǎŜƴΣ ŘŜǊ ǘƧŜƴǘŜ ǾŜŘ tŜŘŜǊ /ƘǊƛǎǘŜƴǎŜƴ ƛ {ŀȄǘǊǳǇ ōƭŜǾ 
έŦƻǊƎƧƻǊǘέ ƻƎ ŘǄŘŜ ƪƻǊǘ ŜŦǘŜǊ Ƙŀƴ ƻǇŘŀƎŜŘŜ ŘŜǊŜǎ ǘǊƻƭŘƻƳǎƪǳƴǎǘŜǊΦ 5Ŝ ƘŀǾŘŜ έŦƻǊƎƧƻǊǘέ ǊǳƎŜƴ Ǉň hŘŘŜƴ ƳŀǊƪ ƻƎ 
bƛŜƭǎ {ƪƻƳŀƎŜǊǎ ƪǄŜǊ ƛ YǊŀǘǘŜǘΦ YƛǊǎǘŜƴ ƘŀǾŘŜ ƳŜŘ έƘŜȄŜƴŜέ aŀǊŜƴΣ .ƻŘƛƭ ƻƎ YƛǊǎǘŜƴ 9ƎƘƻƭƳ ƛ IǄƧǊǳǇΣ 5ƻƭ !ƴŜ ƛ 
Snevre, Maren Degns i Højrup og Kirsten Hyrde i Tornby været skyldig i skibsforlis ved Kjærsgaard strand og forgjort 
Anders Svendsens køer i Ejstrup. Anders Pedersen i Lund havde også været udsat, idet hun var skyld i døde køer, 
έŦƻƭŜǊέ ƻƎ ŀƴŘŜǘ ŦƻǊ ƻǾŜǊ нлл 5ŀƭŜǊΦ 5Ŝǘ ǾƛŘƴŜŘŜ нп ŘŀƴƴŜƳŋƴŘ ŦǊŀ aȅƎŘŀƭΣ 5ŜƎƴōƻƭΣ ¢ǊŋƘƻƭǘΣ {ŀȄǘǊǳǇΣ 5al, Bakken 
og Lund. Sophie Brahe forfulgte også sagen mod Thyre Pedersdatter fra Saxtrup, der af Jens Christensen i Uslev blev 
beskyldt for at ombringe sin mand, Niels Simonsen, 18 uger efter deres ægteskab og deres karl Christen Poulsen, 
hvilket bekræftedes af folk fra Mygdal, Uslev, Dalsgaard, Degnbol, Træholt og Bjergbybakke. Jens Poulsen i Saxtrup 
og folk fra Dal, Lunde og flere steder bekræftede det. Ladefogeden Ole Nielsen, Odden, fandt også Oddens eng 
forhekset, da der var så langt mellem kornstråene som kål i kålgård. Anders Pedersen i Søgård havde spurgt Oluf 
Svendsen og Anders Nielsen, der tjente i Bjergby om de havde hørt at Thyre tog livet af Christen Poulsen i Saxtrup 
efter St. Hansdag.  

Sagerne endte i Landsretten i Viborg med dødsdom af Kirsten Ibsdatter fra Mygdal efter hun tilstod at være hex. Hun 
blev brændt på bålet i Tingmarken i Bindslev eller Tolne bakker. Thyre Pedersdatter i Saxtrup slap for bålet, da hun 
ikke vedgik trolddom ved Landsretten i Viborg og hun blev dømt til at skulle rømme kongens riger og lande og 
hendes boeslod blev forbrudt. Hun blev sendt syd for grænsen med tiggerstav på ryggen. Sophie Brahe blev således 
bakket op af sine fæstebønder, degn og præst. 

Men den daglige omsorg for trofaste fæstebønder og tyende var i spil. Det var naturligvis ikke Sophie Brahe selv der 
havde den kontakt, men ride- ŜƭƭŜǊ ƭŀŘŜŦƻƎŘŜƴ ŘŜǊ Ŧƛƪ ŜƧŜǊŜƴǎ ƴŜŘǎƪǊŜǾƴŜ έǊŜǎƻƭǳǘƛƻƴέ ŀǘ ŦǄǊŜ ǳŘ ƛ ƭƛǾŜǘ Ǉň ƎƻŘǘ ƻƎ 
ondt på diverse af hendes godser, som for eksempel: 

1 Søren Sørensen i Bjergby Dal skal have 6 stolper af udvist egetræ til reparation af bindingsværk i et hus. 

2 Boelsmand Christen Christensen i Arnen skal have ege- og bøgetræ til nødvendig reparation af huse. 

3 Christian Bertelsen fra Saxtrup er lovlig dømt til i 4 til 6 uge at gå med trillebør i Fladstrand som straf for 
   efterladenhed og sløseri af ejendommen til skræk og advarsel for andre. 

4 Saxtrups fæstebønder har ønsket træ til broen over Saxtrup bæk. 

5 Gårdmand Christian Jensen fra Snevre skal ikke betale skat af 1 td. Hårdkorn. (byg eller Hvede) 

6 Jens Andersen i Snevre skal have 4 stolper egetræ og et læs ris til gærde omkring haven. 

т bƛŜƭǎ aƻǊǘŜƴǎŜƴ ƛ bǄǊǊŜ .ƛƴŘǎƭŜǾ ƘŀǊ ƧŜƎ ƭƻǾŜǘ Ŝǘ ƭŋǎ ōǄƎŜǘǊŋ ŀŦ ŘŜǘ ōŜŘǎǘŜ έƘŜǊ ƛ ƎňǊŘŜƴ ŦƛƴŘŜǎέΦ 

8 Jens Jensens kone i Saxtrup beretter, at manden er svagelig og begærer noget træ til gårdens forbedring. 

9 Niels Pedersen fra et øde sted i Saxtrup skal have tømmer til fire hjul. 

10 Jeppe i Store Grøntved skal have et læs træ til staver af det her fra gården. 

Således fortsætter i alt 29 punkter med ting, der skal sættes i værk rundt om på godset. En omsorg godsejeren tager 
på sig i godsernes drift. Da skoler og kirker hører under godserne, skal også de med præster og degne have 
underhold. Ovennævnte 29 eksempler er fra et lidt senere tidspunkt, men viser godt, hvor omfattende driften af et 
gods var på den tid. Også tvistigheder bønder imellem er en opgave og der blev langt senere oprettede 
sognefogedembeder, men var på den tid godsets anliggende og skat i naturalier og tiende skulle opkræves til stat og 
kirker. 
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Høgholt ved Hørmested, Sindal 1859 og 2008 

Bjergby Kirke                                                                            Mygdal kirke 

 

De følgende 4-5 år gik livet sin vante gang til 1627. Ved kejserkrigen 1627-29 blev også hele Vendsyssel besat af 
Tyskland og de fleste adelige flygtede til Læsø og Norge. Men et par enker blev og Sophie Brahe kendte sikkert fra 
mandens ophold i Tyskland oberstløjntnant Melchior v. Halzfeldt, der fik kommandoen over Vendsyssel og tog 
ophold på Odden. Han var en nobel herre, der foragtede kvindfolk og druk. Her kan igen genkendes personer efter 
fire år fra hekseprocesserne i 1623. I Melcior v. Hartzfeldts fortegnelse 1628-29 over personer og besætninger 
nævner at Peder Christensen fra Saxtrup havde 10 beboere med 3 køer, 2 okser, 5 heste, 3 svin, 4 får, 2 gæs, 2 høns, 
2 tdr. rug, mens hos Anders Pedersen, Søgård i Bjergby var 8 personer, 5 køer, 2 okser, 5 heste, 5 svin, 11 får, 4 høns 
og 11 skp. Rug. Melchior v. Halzfeldt liste over fæstebønder tæller 104 steder, deraf 29 i Bjergby, 27 i Snevre, 4 i 
Saxtrup, 2 i Ørnbøl, 8 i Træholt, Kobbersholt og 34 i Mygdal. Alle hvor Odden og Sophie Brahe havde ansvar for også i 
fredstid. Dertil kommer fæstere under de andre godser. Men Hartzfeldt plyndrede ikke bønderne, forlangte kun, 
hvad der var nødvendig til militærets ophold. Hans broder Hermann v. Hartzfeldt fik kommando på Birkelse, 
Rævskærgård og Oksholm og han har sikkert gjort plads til Sophie Brahe på hendes gods Birkelse i de tre år 
belejringen varede. 

Men bortset fra at Sophie Brahe mistede sin ældste datter Birgitte Lunge der døde i barselseng 1627, slap godserne 
godt fra besættelsen af tyskerne i de tre år. Børnene fortsatte uddannelsen og sønnen Ove Jørgensen Lunge kom i 
trediverne på dannelsesrejse rundt i Europa, som sin fader. Han endte i Padova i Italien med det berømte 
universitet, hvor han blev syg og døde. Kisten blev sendt hjem og han blev begravet ved familien i Vor Frue kirke i 
Aalborg. 

 
  
 
 
 
 
      
  
 
 
 
 

 
 
 
I 1640 købte Sophie Brahe også Høgholt gods ved Sindal, så der nu var tre godser + Steensgård ved Bindslev at tage 
vare på. 
 
 
 

 
          
                
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e0/H%C3%B8gholt_herreg%C3%A5rd_ubt-5.JPG
http://da.wikipedia.org/wiki/Fil:BJERGBY_KIRKE-6.JPG

